
DIÁRIO OFICIAL n. 9.7147 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 49 

Oeste/MS para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 
13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo 
expediente da Delegacia de Polícia de Camapuã/MS, no período de 20 de julho a 03 de 
agosto de 2018, em razão de licença para tratamento de saúde de Leonardo Antunes 
Ballerini Fernandes.(BIM 83776/84275)
                                 
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 005/2018/CGPC/
MS, convoca o servidor GEOVANNI BRITEZ FERREIRA, ocupante do cargo de Escrivão 
de Polícia Judiciária, matrícula nº 121262024, a comparecer na sede da Corregedoria-
Geral da Polícia Civil, situada na Avenida Poeta Manoel de Barros, Bloco VI, Parque dos 
Poderes (prédio da SEJUSP), nesta capital, CEP 79.031-350, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da data da publicação deste edital, no horário das 08hs às 11hs e das 14hs 
às 17hs, a fim de ser inquirido nos autos do Processo Administrativo Disciplinar supra 
mencionado.
Campo Grande-MS, 02 de agosto de 2018.

Jairo Carlos Mendes
Presidente da Comissão Processante

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 074/2018, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

 A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

 Conceder licença para tratamento da própria saúde, a servidora      
Rosângela Quintana Alfonso Gonzaga, matrícula 70147024, ocupante do cargo 
de Técnico de Programas Habitacionais, no período de 31/07/2018 a 29/08/2018 
homologada pela Junta Médica, em prorrogação, (Boletim nº 84490) em conformidade 
com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro 
de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 03 DE AGOSTO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 075/2018, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          Conceder a servidora Cynara Leite Okuhira, matrícula 43734021 
ocupante do cargo de Fiscal de Obras Habitacionais, 01 (um) dia de abono, em 
decorrência de recrutamento de servidores para doação voluntária de sangue, ocorrida 
nos dias 07/01/2017, 11/01/2017, 06/06/2017 e 13/11/2017 autorizando o acréscimo 
nas férias relativas ao período aquisitivo 2016/2017, com fundamento disposto no inciso 
I, do artigo 171 da Lei nº 1.102 de 10 de outubro de 1990, e inciso IV, do § 2º, do artigo 
1º do Decreto nº 11.591, de 23 de abril de 2004.

CAMPO GRANDE - MS, 03 DE AGOSTO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 076/2018, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 
DIVULGAR a relação abaixo, dos servidores pertencentes ao Quadro de 

Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência de Habitação Popular de 
Mato Grosso do Sul, com gozo de férias no mês de agosto, com fulcro no art. 123, da 
Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.964, de 23 de 
dezembro de 2004.

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

TOTAL DE 
DIAS

122913026 CESAR AUGUSTO 
DE ANDRADE

Técnico de Compras 
e Suprimentos

03/03/2016 
02/03/2017

17/08/2018 a 
31/08/2018

15

422659021 LUCIANE 
GOULARTT LARSON 
DIAS

Técnico de 
Programas 

Habitacionais

23/06/2017 
22/06/2018

06/08/2018 a 
20/08/2018

15

427561021 MAYSA CORREIA 
OLIVEIRA

Direção Executiva e 
Assessoramento

02/01/2017   
01/01/2018

01/08/2018 a 
15/08/2018

15

49792024 TELMA REGINA 
NOGUEIRA

Analista de 
Programas 

Habitacionais

23/12/2016  
22/12/2017

01/08/2018 a 
15/08/2018

15

CAMPO GRANDE - MS, 03 DE AGOSTO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/601851/2017 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar denúncias de possíveis irregularidades atribuídas à responsabilidade 
funcional de servidor(es), fato ocorrido nas dependências do Estabelecimento Penal de 
Corumbá/MS.

DECISÃO: Diante o exposto e das provas contidas nos Autos, concluo que os fatos 
apurados não configuram conduta tipificada na legislação vigente para os servidores 
públicos lotados na Agência de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso 
do Sul, razão pela qual, acompanhando o que opinou a Comissão Sindicante, determino 
o arquivamento da presente sindicância nº. 31/601851/2017, com fulcro no 
artigo 243, parágrafo único da Lei 1.102/90.

Campo Grande-MS, 1º de agosto de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                  Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº 394/04, de 14 de dezembro de 2004, publicada no Diário 
Oficial nº 6398, de 3 de janeiro de 2005, pagina  5, que publicou a averbação de tempo 
de serviço de 4.789 dias, em favor do servidor GUMERCINDO RAMOS PEREIRA LEITE, 
Agente Penitenciário Estadual – prontuário nº  18978021, que publicou correção no 
Diário Oficial nº.  9.476, de 18 de agosto de 2017, página 28, foi feita a seguinte 
apostila: 
Onde constou: “08 (oito) anos, 04 (quatro) meses e 25 (vinte e cinco) dias 
de serviço prestados à Marinha Brasileira, correspondente ao período de 06/03/1978 à 
31/07/1986”; 
Passe a constar: 3.070 dias, prestados à Marinha do Brasil, no período de 6/3/1978 à 
31/7/1986, com fulcro no inciso IV do artigo 82 da Lei nº. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005;
Processo nº. 31/601787/2004

Campo Grande MS, 2 de agosto de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.232, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, 
o 1º SARGENTO-BM ADAILTO TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula n. 56299021, símbolo 
231/1SG/7, código 40037, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e 
art. 91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/501222/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.233, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ANCEL RICARDO DE OLIVEIRA, beneficiário da 
servidora falecida Maria Nilce Tejada, matrícula n. 109708021, que detinha o cargo de 
Assistente de Atividades Educacionais, classe D, nível VIII, código 60008, da Secretaria 
de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, 
art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 30 de maio de 2018 (Processo n. 55/502263/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.234, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à APARECIDA MARIA DA SILVA, beneficiária 
do servidor falecido Dilson de Oliveira, matrícula n. 9592022, que detinha o cargo de 
Assistente de Atividades Educacionais, classe E, nível VI, código 60008, da Secretaria 
de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso 
I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso II e art. 51, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 25 de junho de 2018 (Processo n. 55/502382/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.235, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora EVA APARECIDA E SILVA BARROS, matrícula n. 
69034023, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível III, código 60001, pertencente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.7147 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 50 

ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os 
art. 76, e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/018377/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.236, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice à BASÍLIA HELENA CARAMALAC 
DOS SANTOS SABALA, filha maior inválida, beneficiária da servidora falecida Catharina 
Cristovão Caramalac Sabala, matrícula n. 101644021, que detinha o cargo de Professor, 
classe C, nível XVI código 60088, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, representada por seu curador Halisson César Vinci Carlos, em 
cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 0814856-93.2018.8.12.0001, a 
contar de 1º de julho de 2018 (Processo n. 55/502362/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.237, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao menor NATHAN ALBUQUERQUE NUNES, na 
condição de neto, beneficiário da servidora falecida Maria de Lourdes Silva, matrícula n. 
31939021 e 31939022, que detinha os cargos de Professor/Professor, classe F, nível II 
código 60001 e classe F, nível II, código 60001, respectivamente da Secretaria de Estado 
de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por seu genitor Dalton 
Nunes da Silva, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso 
I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, em cumprimento à decisão judicial, 
conforme autos n. 0800308-07.2018.8.12.0052, com validade a contar de 1º de julho 
de 2018 (Processo n. 55/502353/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.238, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, à DULCE APARECIDA EUBANQUE, beneficiária do 
servidor falecido Gerson Alves Ribeiro, matrícula n. 95534021, que detinha o cargo de 
Agente de Policia Judiciária, função Investigador de Policia 1ª Classe, símbolo 193/222/
B3, código 40286, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 
44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 6 de junho de 
2018 (Processo n. 55/502387/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.239, DE 2 DE A
GOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ZENAIDE MESTRINER, beneficiária do servidor 
falecido Reinaldo Mantovani Filho, matrícula n. 54199022, que detinha o cargo de 
Tabelião Substituto, função Cartorário, código 990031, Outros Poderes, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, 
inciso I, art. 45, inciso I, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 de junho de 
2018 (Processo n. 55/502567/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n.1.240, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ANTONIO CARLOS SANTANA ARIAS, beneficiário 
da servidora falecida Rosemar da Cunha Arias, matrícula n. 123943021, que detinha o 
cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe C, nível 
IV, código 60018, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, 
inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 

pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 4 de junho de 2018 (Processo 
n. 55/502319/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.241, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ASTROGILDO DE SOUZA, beneficiário da 
servidora falecida Ester Eduvige Bobadilha de Souza, matrícula n. 45291021, que 
detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da 
Secretaria de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, 
inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I,  todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 2 de junho de 2018 (Processo n. 55/502276/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.242, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ADGEILCKSON DA SILVA DE OLIVEIRA, na 
condição de filho, beneficiário do servidor falecido Dilson de Oliveira, matrícula n. 
9592022, que detinha o cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe E, nível 
VI, código 60008, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, 
inciso II e art.51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 25 de junho de 2018 
(Processo n. 55/502383/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.1.243, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

    CONCEDER pensão por morte à MARIA JOSÉ DE SANTANA FIGUEIREDO, 
beneficiária do servidor falecido Ilson Martins Figueiredo, matrícula n. 9464021, que 
detinha o  cargo de 1° Sargento PM, símbolo 231/1SG/4, código 40016, da Policia Militar, 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra 
‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
11 de junho de 2018 (Processo n. 55/502396/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.1.244, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MIRIAM ARAUJO DE ALMEIDA WEIS, beneficiária 
do servidor falecido HORÁCIO WEISS, matrícula n. 123614021, que detinha o cargo 
de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da Secretaria de 
Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 14 de junho de 2018 (Processo n. 55/502322/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.245, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANALICE OTAVIANO BASTOS CAMPOS, 
beneficiária do servidor falecido ISMAEL DA SILVA CAMPOS, matrícula n. 123344021, 
que detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 460, código 30004, 
da Secretaria de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 22 de maio de 2018 (Processo n. 55/502491/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.7147 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 51 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.246, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NILCE ALVARES PINHEIRO, beneficiária 
do segurado falecido VALDENIL RODRIGUES PINHEIRO, matrícula n. 36727022, que 
detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, 
da Secretaria de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 2 de julho de 2018 (Processo n. 55/502555/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.247, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

    CONCEDER pensão por morte à NILZA BARRETO DE OLIVEIRA, beneficiária 
do servidor falecido Carlos de Oliveira, matrícula n. 98742022, que detinha o  cargo de 
3º Sargento PM, símbolo 231/3SG/6, código 40018, da Policia Militar, do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, 
art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 6 de maio  de 2018 (Processo 
n. 55/502400/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.248, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

    CONCEDER pensão por morte à ORITA ALMEIDA DOS SANTOS, beneficiária 
do servidor falecido Joldeir Olsen Messa, matrícula n. 63322022, que detinha o  cargo 
de 2º Sargento PM, símbolo 231/2SG/5, código 40017, da Policia Militar, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, 
inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de  maio  de 2018 
(Processo n. 55/501972/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.249, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA ZULENE DIAS DA SILVA, beneficiária do 
servidor falecido Francisco Souza da Silva, matrícula n. 10510022, que detinha o  cargo 
de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, classe D, nível VI, 
código 60025, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso 
I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 de dezembro  de 2017 (Processo n. 
55/500092/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.250, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à VANESSA DO CARMO DE LIMA, representada 
por sua curadora JOSEFA APARECIDA DE LIMA MOTA, beneficiária da servidora falecida 
Cosma Maria de Lima, matrícula n. 17821021, que detinha o  cargo de Auxiliar de 
Administração, classe D, nível V, código 80056, da Secretaria de Estado de Educação, 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra 
‘a’, art. 44, inciso I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1° de julho  de 
2018 (Processo n. 55/500837/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.251, DE 2 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER o pagamento da pensão por morte, sub judice, à LENIR GARCIA 

DE FREITAS , na condição de companheira, beneficiária do servidor falecido Cinobu 
Fujita, matrícula n. 96797021, que detinha o cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, 
classe H, referência 560, código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda, do Estado 
de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 0803882-
14.2016.8.12.0018, a contar de 1° de julho  de 2017  (Processo n. 55/502480/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1252, DE 6 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao menor WESLEY MOURÃO MARTINS, 
representado por sua genitora Sueli Carlos Mourão, beneficiário do servidor falecido 
Ilson Martins Figueiredo, matrícula n. 9464021, que detinha o  cargo 1º Sargento PM, 
símbolo 231/1SG/4, código 40016, da Policia Militar, do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, artigo 45, 
inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 11 de junho  de 2018 (Processo n. 
55/502323/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1253, DE 6 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JOSÉ PEREIRA MARTINS, beneficiário da 
servidora falecida Mara Lúcia Andrade Martins, matrícula n. 126151023, que detinha o 
cargo de Professor, classe A, nível II código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra 
‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 28 
de junho  de 2018 (Processo n. 55/502516/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1254, DE 6 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice à APARECIDA ESPOLADOR, na 
condição de companheira, beneficiária do servidor falecido Luiz Carlos de Souza, matrícula 
n. 47949021, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária Classe Especial, símbolo 193/221/B4, código 40285, da Secretaria de 
Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão 
judicial conforme Autos n. 0801030-31-2017.8.12.0002, a contar de 1º de julho de 2018 
(Processo n. 55/502605/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.255, DE 6 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

    CONCEDER pensão por morte à VIVIAN LOUISE MENDES DA SILVA, 
beneficiária do servidor falecido Joacyr Sebastião da Silva, matrícula n. 25047022, que 
detinha o cargo de Coronel PM, símbolo 231/CEL/6, código 40009, da Policia Militar, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 20 
de  maio de 2018 (Processo n. 55/502130/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Transferência de  cotas de pensão por morte 
Interessada: Amanda Oliveira da Silva
Situação: Filha 
Curador: Sandra Ferreira da Silva
Processo: 55/502161/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.470/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


